



Ofício nº 005/2023.

Beberibe/CE, 02 de fevereiro de 2023.

**EMPRESA:** F. ROUMES R. DE AGUIAR - EPP inscrita no CNPJ sob o nº 20.169.492/0001-50, estabelecida à Rua.: Conselheiro Lafayette, nº 1046. Bairro: Jardim Iracema, CEP: 60.340-005, telefone (88) 9.9921-5548. E-mail: [rmscomercial@outlook.com](mailto:rmscomercial@outlook.com) em Fortaleza, Estado do Ceará.

**REPRESENTANTE:** Francisco Roumes Rodrigues de Aguiar inscrita no CPF sob o nº 735.818.953-15.

**ASSUNTO:** Adesão às Atas de Registro de Preços nº 12.002/2023, 12.004/2023, 12.006/2023 e 12.008/2023, referente ao Pregão Eletrônico nº 073/2022-PE-SRP.

Prezado (a) Senhor (a),

A Secretaria de Educação do Município de Beberibe/CE, solicita autorização para adesão à Ata de Registro de Preços 12.002/2023, 12.004/2023, 12.006/2023 e 12.008/2023 da Prefeitura Municipal de Canindé/CE, decorrente do Pregão Eletrônico nº 073/2022-PE-SRP, visando aderir aos itens conforme planilha abaixo.

LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
5.1	<b>AÇAFRÃO - PÓ FINO</b> , HOMOGÊNEO, COR ALARANJADA INTENSA. CONSTITUÍDO APENAS DE CÚRCUMA (AÇAFRÃO). NÃO DEVE CONTER LEITE, SOJA, OVO E DERIVADOS (TRAÇOS). NÃO PODE CONTER GLÚTEN. EMBALAGEM EM PACOTE DE 110g A 150g. VALIDADE MÍNIMA DE 6(SEIS) MESES DA DATA DA ENTREGA.	PCT	CASA DA VO MARIA	469	R\$ 7,15	R\$ 3.353,35
5.2	<b>BANANA IN NATURA</b> - PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE IHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECIFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA (ANVISA).	KG	AGRICULTOR	11.860	R\$ 4,99	R\$ 59.181,40
5.3	<b>BATATA INGLESA IN NATURA</b> - PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE IHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECIFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA (ANVISA).	KG	AGRICULTOR	1.830	R\$ 8,05	R\$ 14.731,50
5.4	<b>CANELA EM PÓ</b> , TEXTURA FINA, HOMOGÊNIA, COLORAÇÃO MARROM DOURADO. ISENTO DE SUJIDADES E MOFO. EMBALAGEM PLÁSTICA,	PCT	CASA DA VO MARIA	630	R\$ 6,40	R\$ 4.032,00





	ATÓXICA, COR OPACA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO: IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, LOTE, GRAMATURA, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO.VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.FRASCO CONTENDO NO MÍNIMO 120 A 150 GRAMAS.					
5.5	<b>CEBOLA BRANCA IN NATURA</b> - APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA ANVISA.	KG	AGRICULTOR	1.830	R\$ 7,99	R\$ 14.621,70
5.6	<b>CENOURA IN NATURA</b> - PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE IHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA (ANVISA).	KG	AGRICULTOR	1.830	R\$ 7,95	R\$ 14.548,50
5.7	<b>CHUCHU</b> - TAMANHO MÉDIO, GRANDE E FRESCO IN NATURA - APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE IHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA (ANVISA).	KG	AGRICULTOR	1.830	R\$ 4,40	R\$ 8.052,00
5.8	<b>GOIABA IN NATURA</b> - PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE IHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA (ANVISA).	KG	AGRICULTOR	11.000	R\$ 7,99	R\$ 87.890,00
5.9	<b>LARANJA IN NATURA</b> - APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA ANVISA.	KG	AGRICULTOR	2.280	R\$ 4,51	R\$ 10.282,80
5.10	<b>MAMÃO IN NATURA</b> - PRIMEIRA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE IHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA (ANVISA).	KG	AGRICULTOR	11.860	R\$ 4,95	R\$ 58.707,00
5.11	<b>PIMENTÃO</b> - TAMANHO MÉDIO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO. ACONDICIONADOS EM MONOBLOCOS DE PVC FRESTRADOS.	KG	AGRICULTOR	1.830	R\$ 5,90	R\$ 10.797,00
5.12	<b>TOMATE IN NATURA</b> - APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A	KG	AGRICULTOR	1.830	R\$ 7,88	R\$ 14.420,40





	MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. O PRODUTO DEVERA OBEDECER À LEGISLAÇÃO ESPECIFICA E A REGULAMENTAÇÃO TÉCNICA VIGENTE DA ANVISA.					
5.13	<b>POLPA DE CAJU</b> - POLPA DA FRUTA CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO NO MÍNIMO 1050g A 1100g DE POLPA.	KG	CCPF	1.850	R\$ 8,15	R\$ 15.077,50
5.14	<b>POLPA DE GOIABA</b> - POLPA DA FRUTA CONGELADA, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO NO MÍNIMO 1050g A 1100g DE POLPA.	KG	CCPF	1.850	R\$ 8,15	R\$ 15.077,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 330.772,65</b>
LOTE / ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7.1	<b>ADOÇANTE À BASE DE STÉVIA COM SUCRALOSE 40g</b> - ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ. CAIXA DE 40G COM 50 SACHES DE 0,8G CADA. ADOÇANTE À BASE DE UM EDULCORANTE NATURAL RETIRADO DA STÉVIA ASSOCIADO COM A SUCRALOSE.	CX	ZERO CAL	10	R\$ 8,54	R\$ 85,40
7.2	<b>AMIDO DE MILHO</b> - EMBALAGEM DE 150g A 200g, PRODUTO AMILÁCEO, EXTRAÍDO DO MILHO, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPAS, NÃO PODENDO ESTAR ÚMIDOS, FERMENTADOS OU RANÇOSOS. SOB A FORMA DE PÓ, DEVERÃO PRODUZIR LIGEIRA CREPITAÇÃO QUANDO COMPRIMIDO ENTRE OS DEDOS. NÃO CONTÉM GLÚTEN. VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	UND	VITAMILHO	3.000	R\$ 5,87	R\$ 17.610,00
7.3	<b>AVEIA EM FLOCOS FINOS 160g A 200g</b> - AVEIA EM FLOCOS FINOS, EMBALADOS EM SACO PLÁSTICO E ACONDICIONADOS EM CAIXA CONTENDO DE 160 A 200G DO PRODUTO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS.	CX	QUAKER	3.000	R\$ 7,80	R\$ 23.400,00
7.4	<b>BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE EM PÓ 1 Kg</b> - PARA O PREPARO DE BEBIDA SABOR CHOCOLATE COM MALTE, CONSTITUÍDA DE: AÇÚCAR, SORO DE LEITE EM PÓ, MALTODEXTRINA, LEITE EM PÓ INTEGRAL, FARINHA MICRONIZADA DE SOJA, CACAU EM PÓ, EXTRATO DE MALTE, AMIDO MODIFICADO, GORDURA VEGETAL DE ALGODÃO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ESPESSANTE GOMAXANTANA, ÓLEO DE CHIA E AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA. CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE POLIÉSTER METALIZADO LAMINADO DE 1KG NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO DO ALVARÁ SANITÁRIO DO FABRICANTE. DATA	KG	FORMA FÁCIL	1.047	R\$ 29,50	R\$ 30.886,50





	DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 80% DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, COM AS AMOSTRAS COMPROVANTE DO RESPONSÁVEL TÉCNICO DA FÁBRICA / INDÚSTRIA - CONFORME RESOLUÇÕES - RDC N°. 216, DE 15 DE SETEMBRO DE 2004 (ANVISA), RESOLUÇÃO - RDC N°. 275, DE 21 DE OUTUBRO DE 2002 (ANVISA).					
7.5	<b>BEBIDA LÁCTEA TIPO IOGURTE 170 A 180ml</b> - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: GRF DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 170ml A 180ml DO PRODUTO.	UND	NESTLÉ	17.600	R\$ 3,99	R\$ 70.224,00
7.6	<b>BEBIDA LÁCTEA TIPO IOGURTE 170 A 180ml SEM LACTOSE</b> - EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E DE ACORDO COM AS NORMAS E/OU RESOLUÇÕES DA ANVISA/MS. EMBALAGEM PRIMÁRIA: GRF DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 170ml A 180ml DO PRODUTO.	UND	NESTLÉ	1.500	R\$ 4,75	R\$ 7.125,00
7.7	<b>LEITE EM PÓ 300g SEM LACTOSE</b> - LEITE SEMIDESNATADO COM 1,55% DE GORDURA, ENZIMA LACTASSE, VITAMINAS (C, A E D) E ESTABILIZANTES (CITRATO DE SÓDIO, TRIFOSFATO DE SÓDIO, DIFOSFATO DE SÓDIO E MONOFOSFATO DE SÓDIO). NÃO CONTÉM GLÚTEN. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO REGISTRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 10 (DEZ) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE, EMBALAGEM DE 300 GRAMAS.	LATA	ITAMBÉ	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
7.8	<b>LEITE EM PÓ INTEGRAL 500g A 600g</b> - RICO EM VITAMINAS INCLUINDO FERRO, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS. EMBALAGEM INVIOLÁVEL, FLEXÍVEL E METALIZADA DE 500g A 600g. APRESENTAR DATA DE VALIDADE E FABRICAÇÃO BOAS CONDIÇÕES DE ARMAZENAMENTO. REGISTRO NO SIE OU SIF.	PCT	BOM DU LEITE	10.600	R\$ 27,95	R\$ 296.270,00
7.9	<b>PAÇOCA DE CASTANHA DE CAJU</b> - CASTANHA DE CAJU TRITURADA SEM ACÚCAR, ADOÇADA COM XILITOU E SAL. EMBALAGEM DA ENTREGA: PORÇÃO INDIVIDUAL, EMBALADA UMA A UMA CONTENDO 15g A 20g DO PRODUTO, DADOS DO FORNECEDOR, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÁXIMA DE 06 MESES. ACONDICIONADAS EM CAIXAS DE PAPELÃO.	UND	DOM CAJU	7.700	R\$ 1,87	R\$ 14.399,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 461.119,90</b>





Solicitamos apresentar junto com a resposta a este ofício os documentos relativos à Proposta de Preços (Atualizada), Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificação Econômica e Financeira, Qualificação Técnica e Declaração quanto ao cumprimento do disposto no inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, da referida empresa, decorrente do Pregão Eletrônico nº 073/2022-PE-SRP dentro de sua validade, para fins de contratação.

Atenciosamente,

  
Francisco Fábio Pereira Oliveira  
Secretário de Educação.

